
 

 

1 

21  

40. – 41. týden 2023 

 

Ve Smečkách 33, 110 00 Praha 1 
tel.: 222 871 871, fax: 222 871 765 
e-mail: info@szif.cz 

 

ZPRÁVA O TRHU ZELENINY 

Ročník XXVII., čtrnáctideník  12.10.2023 

                                                                                                                                                                                               
          
 

 

Vývoj cen: 
Tuzemské CZV 

 Obsah: 

 

 

 

 
 

 

 

Brambory............................. 

Cibule světlá suchá................ 

Salát ledový......................... 

 

 

10,76 Kč/kg 

14,20 Kč/kg 

19,80 Kč/ks 

 

 
 

Komoditní zpravodajství.......................... 

Ceny zemědělských výrobců.................... 

Velkoobchodní ceny................................ 

Spotřebitelské ceny................................ 

Zahraniční obchod.................................. 

Informace ze zahraničních trhů................ 

Aktuality............................................... 

 

       1 

2 

3 

5 

5 

6 

9   

 

Komoditní zpravodajství 
 

Ceny zemědělských výrobců 

Ve 41. týdnu 2023 se snížila průměrná cena 

zemědělských výrobců (CZV) světlé suché cibule 

o 2,60 Kč/kg (tj. o 15,5 %) na 14,20 Kč/kg. Klesla 

také průměrná CZV kedluben o 1,10 Kč/ks na  

10,30 Kč/ks, tj. o 9,6 %. Oproti 39. týdnu vzrostla 

průměrná CZV ledového salátu, a to o 2,- Kč/ks    

(tj. o 11,2 %) na 19,80 Kč/ks.  

Podle exkluzivního šetření TISČR průměrná CZV 

konzumních brambor ve 41. týdnu 2023 posílila          

o 0,02 Kč/kg na 10,76 Kč/kg. Průměrné CZV se 

pohybovaly od 6,- do 20,- Kč/kg (25 kg pytle, 

neprané i volně). Nejčastějšími odrůdami byly Dali, 

Gala a Belana. 

Velkoobchodní ceny 

Ve 41. týdnu tohoto roku se zvýšila průměrná 

velkoobchodní cena (VC) importované brokolice 

(500 g) o 5,40 Kč/ks (tj. o 18,0 %) na 35,50 Kč/ks. 

Naopak průměrná VC řapíkatého celeru z dovozu 

oslabila o 4,20 Kč/ks (tj. o 11,5 %) na 32,40 Kč/ks. 

Klesla také průměrná VC dovozové dýně Hokkaido, 

a to o 5,60 Kč/kg (tj. o 21,3 %) na 20,90 Kč/kg. 

Dále oslabila průměrná VC importovaných vodních 

melounů o 3,40 Kč/kg na 28,30 Kč/kg, tj. o 10,7 %. 

Oproti 39. týdnu stoupla průměrná VC salátových 

okurek z dovozu o 11,80 Kč/kg (tj. o 35,3 %) na 

45,20 Kč/kg. V případě importované žluté papriky se 

průměrná VC snížila o 15,50 Kč/kg (tj. o 23,3 %) na 

51,- Kč/kg. Dále poklesla průměrné VC ledového 

salátu z dovozu o 4,10 Kč/ks na 28,90 Kč/ks,         

tj. o 12,5 %.  

Meziročně se zvýšila průměrná VC cherry rajčat 

(250 g) z dovozu (+ 64,4 %), zázvoru (+ 53,5 %)       

a domácí světlé suché cibule (+ 24,7 %). Naproti 

tomu se snížila průměrná VC importovaných cuket 

(- 65,0 %), keříkových rajčat z dovozu (- 31,0 %)   

a dovozových okurek hadovek (- 26,4 %). 

Průměrná VC konzumních brambor se snížila 

oproti 39. týdnu 2023 o 0,22 Kč/kg na 12,85 Kč/kg. 

Obchodníci prodávali konzumní brambory v cenách 

od 7,55 do 20,50 Kč/kg (25 kg pytle, neprané i volně) 

s nejčastějším zastoupením odrůd Dali, Gala            

a Anuschka. 

Zahraniční obchod 

V období od 1. 8. do 31. 8. 2023 klesl dovoz 

vodních melounů do České republiky o 45,0 %      

na 15 778,3 t za průměrnou jednotkovou hodnotu 

10,51 Kč/kg; z toho bylo 8 659,3 t (54,9 %) za 

9,45 Kč/kg dovezeno z Maďarska. Propadl se      

také import rajčat na 4 143,1 t za 37,46 Kč/kg,      

tj. o 40,1 %. Z Maďarska pocházelo 1 006,4 t za 

24,24 Kč/kg, tj. 24,3 %. Naopak dovoz brambor se 

zvýšil o 28,4 % na 3 778,1 t za 10,31 Kč/kg.          

Z Německa bylo 50,6 %, tj. 1 911,0 t za 9,17 Kč/kg. 

Oproti červenci oslabil dovoz cibule na 3 745,5 t     

(- 9,6 %) za 14,08 Kč/kg. Ze Slovenska pocházelo 

1 412,8 t (37,7 %) za 14,14 Kč/kg. Dále posílil 

import salátových okurek na 3 271,6 t (+ 4,2 %) za 

26,80 Kč/kg; z toho bylo 1 100,0 t (33,6 %) za 

25,60 Kč/kg z Nizozemska. V případě paprik se 

dovoz snížil o 24,2 % na 2 583,6 t za 37,56 Kč/kg. 

Z Nizozemska pocházelo 920,1 t za 43,27 Kč/kg,    

tj. 35,6 %. 

V srpnu 2023 se snížil vývoz okurek nakládaček  

z ČR o 23,3 % na 4 955,9 t za 8,56 Kč/kg; z toho 

bylo do Německa vyvezeno 4 613,9 t za 8,28 Kč/kg,   

tj. 93,1 %. Naopak vývoz paprik vzrostl na 984,0 t 

(+ 70,3 %) za 28,77 Kč/kg a většina směřovala na 

Slovensko (79,1 %). Export brambor klesl o 52,3 % 

na 634,2 t za 13,69 Kč/kg a téměř celý (97,9 %) 

směřoval na Slovensko.  

 TISČR SZIF 



 
 

 

 

 

 

Zpráva o trhu zeleniny 12.10.2023  

   

21 

 

 
40. – 41. týden 2023 
 

 

 

 

 

 

 
 

2 

Ceny zemědělských výrobců 
 

Ceny zemědělských výrobců vybraných druhů zeleniny I. jakostní třídy 

Datum zjištění ceny: 41. týden 2023                                                 Kč/MJ 

Druh zeleniny MJ 
Ceny zemědělských výrobců 

Změna průměrné CZV 
proti 39. týdnu 

min. max. průměr v Kč v % 

Celer kg 18,00 23,00 21,00 . . 

Celer s natí ks 16,00 16,00 16,00 - 1,50 - 8,6 

Cibule žlutá suchá kg 12,00 16,00 14,20 - 2,60 - 15,5 

Červená řepa kg 12,00 14,00 13,30 . . 

Kedlubny ks 10,00 11,00 10,30 - 1,10 - 9,6 

Květák ks 25,00 30,00 27,00 + 2,00 + 7,4 

Mrkev a karotka kg 8,00 10,50 9,80 0,00 0,0 

Mrkev a karotka sv. 10,50 14,00 12,10 0,00 0,0 

Petržel kg 32,00 33,00 32,80 - 3,50 - 9,6 

Ředkvičky sv. 7,50 8,50 8,00 0,00 0,0 

Salát ledový ks 15,50 26,00 19,80 + 2,00 + 11,2 

Tykev Hokkaido kg 17,00 25,00 20,30 - 1,20 - 5,6 

Zelí bílé  kg 11,50 14,50 13,00 - 1,10 - 7,8 

červené kg 13,00 18,00 14,80 . . 

kysané volné kg 16,40 19,00 17,60 0,00 0,0 

Poznámka: Ceny zemědělských výrobců jsou uváděny bez DPH a bez dopravy, MJ = měrná jednotka, . = údaj nebyl v předchozím období k dispozici, 
                   * = méně než 3 respondenti. 
Pramen: ZUČM 

 

Ceny zemědělských výrobců konzumních brambor 

Datum zjištění ceny: 41. týden 2023                                                                 Kč/kg 

Odrůda 
Varný 

typ 

Ceny zemědělských výrobců 
Změna průměrné CZV 

proti 39. týdnu 

min. max. průměr v Kč v % 

Adéla B 6,00 10,20 7,70 + 0,12 + 1,56 

Antonia A 8,00 15,30 10,75 + 0,22 + 2,06 

Belana BA-B 7,55 10,50 9,11 + 0,16  + 1,70 

Bernina A 10,20 13,90 11,36 + 0,28 + 2,42 

Carrera B 10,30 15,30 12,07 - 0,03 - 0,28 

Dali BA 7,90 15,00 10,75 - 0,24 - 2,21 

Gala B 7,35 13,50 9,93 + 0,18 + 1,80 

Laura B 7,50 10,50 9,13 0,00 0,00 

Marabel BA-B 8,20 13,30 10,47 + 0,10 + 0,96 

Marena B 8,10 9,25 8,58 + 0,20 + 2,33 

Muzika BA 8,00 13,80 11,37 - 0,10 - 0,88 

Ranomi BA 8,90 9,90 9,43 + 0,05 + 0,53 

Red Anna BA-B 8,50 20,00 13,75 0,00 0,00 

Ostatní B 6,00 20,00 10,36 + 0,04 + 0,41 

Loupané - PE/přepravka, vakuované 14,90 25,50 19,55 - 0,51 - 2,61 

Poznámka: Ceny zemědělských výrobců jsou uváděny bez DPH a bez dopravy, . = údaj nebyl v předchozím období k dispozici * = méně než 3 respondenti.   
Balení -  25 kg pytle i poloklece, úprava - neprané pokud není uvedeno jinak, Rané CZ** = mix domácích raných odrůd. 

Pramen: TISČR SZIF 

INFORMACE O CENÁCH ZELENINY 

INFORMACE O CENÁCH ZELEINY 



 
 

 

 

 

 

Zpráva o trhu zeleniny 12.10.2023  

   

21 

 

 
40. - 41. týden 2023 
 

 

 

 

 

 

 
 

3 

Velkoobchodní ceny vybraných druhů zeleniny I. jakostní třídy 

Datum zjištění ceny: 41. týden 2023                           Kč/MJ 

Druh zeleniny MJ 
z domácí produkce z dovozu 

min. max. průměr ±41./39. t. min. max. průměr ±41./39. t. 

Brokolice (500 g) ks   *  21,20 42,90 35,50 + 5,40 

Celer bez natě kg   *  14,70 34,90 23,90 - 2,00 

řapíkatý ks 31,30 39,90 34,90 . 21,20 39,90 32,40 - 4,20 

Cibule světlá kg 16,90 25,90 21,20 - 1,90 15,10 25,90 19,90 - 1,80 

červená kg   *  19,00 36,50 29,20 - 1,70 

svazková sv. 15,10 20,50 17,60 - 0,50 11,50 18,90 15,50 - 0,50 

šalotka kg   *  49,50 79,00 64,90 + 2,40 

Cukety kg   *  19,50 36,90 28,20 + 1,10 

Červená řepa kg   *  9,00 17,90 13,80 + 0,20 

Čekanka salátová kg   *  107,60 155,90 132,20 - 1,70 

Česnek kg   *  79,00 152,50 110,00 + 7,40 

Dýně Hokkaido kg 24,90 37,50 29,20 - 0,20 15,10 26,90 20,90 - 5,60 

Kapusta hlávková kg   *  16,40 32,90 26,50 - 0,30 

Kedlubny ks 14,60 16,90 15,60 - 0,30 10,30 18,90 15,20 - 1,30 

Křen kg   *  112,20 149,90 137,00 0,00 

Květák ks 28,90 34,60 31,50 . 23,00 53,50 33,70 + 0,90 

Lilek kg   *  57,20 63,00 61,10 - 0,90 

Meloun cukrový kg   *  44,90 94,90 70,00 + 1,40 

vodní kg   *  17,00 49,50 28,30 - 3,40 

Mrkev a karotka kg   *  8,80 16,00 12,50 - 0,30 

Okurky hadovky kg   *  24,50 49,90 35,90 + 0,40 

salátové kg   *  35,80 49,90 45,20 + 11,80 

Paprika bílá kg   *  29,50 58,50 46,00 + 1,30 

červená  kg   *  30,00 66,90 50,00 - 7,10 

zelená kg   *  30,00 58,50 45,20 - 6,50 

oranžová kg   *  48,60 79,90 62,20 . 

žlutá kg   *  25,00 78,90 51,00 - 15,50 

Petržel kg   *  23,90 42,90 32,20 - 1,10 

Petrželová nať kadeřavá kg 85,80 89,90 88,50 0,00 85,80 89,90 88,50 - 1,70 

Pór kg   *  19,50 42,90 32,60 - 0,40 

Rajčata kg   *  36,40 56,90 45,70 + 1,90 

keříková kg   *  34,50 72,50 49,00 - 3,30 

cherry (250 g) ks   *  29,00 61,50 43,90 - 4,20 

Ředkev bílá ks   *  24,90 40,90 33,70 - 2,00 

Ředkvičky sv. 12,80 17,50 14,40 0,00 13,90 17,50 16,10 + 1,00 

Salát barevný ks 28,90 37,90 32,70 + 0,20 28,90 37,90 34,00 + 1,00 

Poznámka: Nákupní cena je cena bez DPH. MJ = měrná jednotka; * = méně než 3 respondenti; . = Ceny nebyly v předchozím týdnu k dispozici. 
Pramen: TISČR SZIF 

 

INFORMACE O CENÁCH ZELENINY 

INFORMACE O CENÁCH ZELEINY 



 
 

 

 

 

 

Zpráva o trhu zeleniny 12.10.2023  

   

21 

 

 
40. - 41. týden 2023 
 

 

 

 

 

 

 
 

4 

Velkoobchodní ceny vybraných druhů zeleniny I. jakostní třídy 

Datum zjištění ceny: 41. týden 2023                         Kč/MJ 

Druh zeleniny MJ 
z domácí produkce z dovozu 

min. max. průměr ±41./39. t. min. max. průměr ±41./39. t. 

Salát hlávkový ks   *  19,60 36,50 26,30 - 0,50 

ledový ks 19,90 27,40 22,90 - 2,90 23,00 39,50 28,90 - 4,10 

Zázvor kg   *  60,00 157,00 108,80 - 0,50 

Zelí bílé  kg 13,00 15,90 14,30 - 0,30 10,00 15,90 13,30 - 0,80 

červené kg   *  12,10 19,90 16,30 - 1,50 

na krouhání kg 11,90 13,50 12,80 0,00   *  

kysané balené ks 13,30 29,20 19,40 0,00   *  

kysané volné kg 21,80 56,90 34,40 0,00   *  

pekingské kg 20,00 33,50 28,80 - 1,90 23,90 33,50 29,30 - 2,60 

Žampiony kg 60,10 117,90 80,80 0,00 62,70 69,50 65,50 0,00 

Poznámka: Nákupní cena je cena bez DPH. MJ = měrná jednotka; * = méně než 3 respondenti; . = Ceny nebyly v předchozím týdnu k dispozici. 
Pramen: TISČR SZIF 

 
Velkoobchodní ceny - konzumní brambory 
Datum zjištění ceny: 41. týden 2023                                                                 Kč/kg 

Odrůda 
Varný 

typ 

Velkoobchodní ceny 
Změna průměrné VC 

proti 39. týdnu 

min. max. průměr v Kč v % 

Alonzo AB 11,50 15,00 12,80 0,00 0,00 

Antonia A 9,15 18,50 13,31 - 0,09 - 0,65 

Anuschka AB 9,65 14,00 12,49 + 0,03 + 0,20 

Belana BA-B 9,00 14,50 11,90 . . 

Bernina A 9,50 20,50 13,39 - 0,69 - 5,13 

Dali BA 7,55 20,50 12,40 + 0,42 + 3,36 

Esmee AB 10,10 16,50 12,60 - 0,96 - 7,59 

Gala B 8,50 17,90 13,02  + 0,36 + 2,77 

Impala B 12,65 13,00 12,81 - 0,04 - 0,29 

Julinka B 13,75 17,20 14,90 - 0,10 - 0,67 

Laura B-BC 8,60 18,50 14,75 + 0,60 + 4,07 

Madeira B 9,60 13,75 11,90 0,00 0,00 

Marabel BA-B 8,50 17,35 13,21 - 0,58 - 4,35 

Milva AB 11,10 15,50 12,90 - 0,08 - 0,61 

Red Anna BA-B 10,30 16,35 12,52 . . 

Ostatní B 7,55 20,50 12,92 - 0,24 - 1,87 

Loupané - PE/přepravka, vakuované 16,00 34,90 24,69 - 0,60 - 2,44 

Poznámka: Ceny zemědělských výrobců jsou uváděny bez DPH a bez dopravy, . = údaj nebyl v předchozím období k dispozici * = méně než 3 respondenti.   
Balení -  25 kg pytle i poloklece, u nových brambor je velikost balení 15 - 25 kg, úprava - neprané pokud není uvedeno jinak.  

Pramen: TISČR SZIF 

 

 

INFORMACE O CENÁCH ZELENINY  

INFORMACE O CENÁCH ZELEINY 



 
 

 

 

 

 

Zpráva o trhu zeleniny 12.10.2023  

   

21 

 

 
40. - 41. týden 2023 
 

 

 

 

 

 

 
 

5 

Porovnání průměrných cen konzumních brambor v ČR        Kč/kg  

Období/ 

Marketingový rok 

Ceny zemědělských výrobců (CZV) Velkoobchodní ceny (VC) 

2023/2024 2022/2023 2023/2024 2022/2023  

35. týden 2023 10,60 6,70 13,27 9,78 

37. týden 2023 10,42 7,00 13,11 9,78 

39. týden 2023 10,74 6,99 13,07 9,82 

41. týden 2023 10,76 7,03 12,85 9,76 

Poznámka: Ceny konzumních brambor bez rozdílu odrůdy, balení a tržní úpravy. CZV a VC jsou uváděny bez DPH a nákladů na dopravu. Marketingový rok 
brambor začíná od 1. 7. daného roku a konči 30. 6. následujícího roku. 
Pramen: TISČR SZIF 

 

Spotřebitelské ceny 

Vývoj spotřebitelských cen konzumních brambor               Kč/kg 

Rok/měsíc I. II. III. IV. V. VI. VII. VIII. IX. X. XI. XII. 

2021 14,69 16,62 16,76 16,27 14,75 24,55 17,57 14,71 12,88 14,42 14,56 14,98 

2022 18,43 20,42 19,57 20,35 21,44 25,53 19,44 15,36 18,03 15,99 18,31 19,95 

2023 20,20 20,27 20,12 21,98 21,31 29,31 26,32 27,73 28,14    

2023/22 v % + 9,6 - 0,7 + 2,8 + 8,0 - 0,6 + 14,8 + 35,4 +80,5 + 56,1    

Poznámka: Spotřebitelské ceny jsou zjišťovány u malého souboru prodejen.  Uváděné ceny mají orientační charakter, - = údaj nebyl k dispozici. 
Pramen: ČSÚ 
 

Zahraniční obchod 
Dovoz a vývoz vybraných druhů zeleniny od 1.1.2023 do 31.8.2023                               

Druh zeleniny 

Dovoz Vývoz 

1.1. – 31.8.2023 1.8. – 31.8.2023 1.1. – 31.8.2023 1.8. – 31.8.2023 

Množství 
(t) 

Cena 
(Kč/kg) 

Množství 
(t) 

Cena 
(Kč/kg) 

Množství 
(t) 

Cena 
(Kč/kg) 

Množství 
(t) 

Cena 
(Kč/kg) 

Brambory 99 876,0 8,13 3 778,1 10,31 15 185,6 12,63 634,2 13,69 

Celer bulvový 5 265,2 15,53 684,8 20,63 1 278,0 20,81 91,3 31,89 

Cibule 39 829,7 18,49 3 745,5 14,08 3 859,9 27,80 389,0 29,89 

Kedluben a podobné 8 973,9 23,89 401,4 24,97 909,0 30,14 72,4 23,24 

Květák a brokolice 12 661,2 29,67 1 809,7 26,51 808,8 36,70 69,6 29,95 

Melouny vodní 76 711,6 13,71 15 778,3 10,51 4 285,0 14,34 409,5 12,19 

Mrkev, vodnice a tuřín 25 930,6 18,19 708,2 12,67 1 850,5 23,26 244,2 13,81 

Okurky salátové 37 015,5 28,64 3 271,6 26,80 2 914,3 30,70 191,5 31,00 

Okurky nakládačky 5 345,3 17,31 1 910,9 15,52 12 664,6 8,62 4 955,9 8,56 

Paprika sladká 29 090,7 52,81 2 583,6 37,56 3 977,9 47,84 984,0 28,77 

Pór a jiná cibulová zel. 4 873,3 32,11 388,7 25,77 431,9 45,46 38,4 43,46 

Rajčata 46 358,3 47,39 4 143,1 37,46 4 199,3 52,29 236,1 43,33 

Řepa salátová, ředkvičky 11 317,7 25,47 425,1 23,19 2 062,8 32,75 152,8 38,05 

Zelí bílé a červené  15 793,9 12,26 850,1 12,00 1 943,9 18,23 208,3 19,31 

Žampiony 5 264,4 40,42 596,7 41,81 1 618,2 55,84 196,2 56,40 

Poznámka: ČSÚ zpětně provádí úpravu o zpřesňování dat o zahraničním obchodu.  
Pramen: Podle údajů ČSÚ zpracoval TIS ČRSZIF. 

INFORMACE O CENÁCH ZELENINY, ZAHRANIČNÍ OBCHOD 



 
 

 

 

 

 

 

Zpráva o trhu zeleniny 12.10.2023  

   

21 

 

 
40. – 41. týden 2023  
 

 

 

 

 

 

 
 

6 

Informace ze zahraničních trhů  

Ceny zeleniny na Slovensku 

Datum zjištění ceny: 38. týden 2023                                                        EUR/MJ 

Druh zeleniny MJ 
Nákupní ceny od producentů Odbytové ceny z velkoobchodu 

cenové rozpětí průměrná cena cenové rozpětí průměrná cena 

 Brambory  kg 0,42 – 0,70 0,53 0,66 – 0,90 0,76 

 Brokolice D ks - - 1,25 – 1,65 1,44 

 Cibule kg 0,50 – 1,60 0,80 0,55 – 0,96 0,81 

 Celer D kg - - 0,85 – 1,35 1,11 

 Cukety  kg - - 1,35 – 1,40 1,37 

 Česnek D kg - - 2,79 – 3,70 3,32 

 Červená řepa D kg - - 0,45 – 0,85 0,65 

 Dýně kg 0,50 – 1,50 0,85 0,93 – 1,60 1,18 

 Kapusta hlávková  kg - - 1,00 – 1,30 1,13 

 Kedlubny D ks - - 0,55 – 0,82 0,68 

 Květák  ks 1,10 – 2,00 1,40 - - 

 Lilek D kg - - 1,90 – 2,99 2,23 

 Mrkev  kg 0,32 – 1,30 0,60 0,70 – 0,90 0,78 

 Okurky salátové  kg 1,00 – 1,30 1,13 1,25 – 1,80 1,54 

 Paprika rychlená kg 0,60 – 2,00 1,20 - - 

 Petržel  kg 1,00 – 2,80 1,55 - - 

 Rajčata rychlená kg 0,83 – 1,30 1,08 - - 

 Salát hlávkový D ks - - 0,64 – 1,00 0,83 

 Zelí bílé  kg 0,37 – 1,00 0,50 0,70 – 0,80 0,76 

 Žampiony kg - - 2,39 – 3,00 2,74 

Poznámka: Odbytové ceny od producentů a z velkoobchodu jsou uváděny bez DPH. D = dovoz,  - = údaje nejsou k dispozici. 
Pramen: ATIS – Správa o trhu s ovocím a zeleninou 

 

Velkoobchodní ceny vybraných druhů zeleniny ve Francii 
                EUR/kg 

Druh zeleniny Země původu 39. týden 2023 40. týden 2023 
40.t./39.t. 
2023 (%) 

40.t. 2023/ 
40.t. 2022 (%) 

Brambory Francie 0,70 0,66 - 5,7 + 26,9 

Cukety Francie 1,20 1,34 + 11,7 - 61,7 

Květák (ks) Francie 2,03 1,73 - 14,8 - 39,7 

Lilek Španělsko 1,98 1,54 - 22,2 - 37,4 

Mrkev Francie 0,80 0,76 - 5,0 + 1,3 

Okurky 500-600 g Španělsko 0,51 0,50 - 2,0 - 41,2 

Pór Francie 1,20 1,18 - 1,7 - 43,3 

Rajčata keříková Francie 1,30 1,60 + 23,1 - 37,5 

Salát hlávkový (ks) Francie 0,85 0,88 + 4,0 + 4,8 

Pramen: RNM/FranceAgriMer, Rungis 

INFORMACE ZE ZAHRANIČNÍCH TRHŮ 

INFORMACE O CENÁCH ZELEINY 



 
 

 

 

 

 

 

Zpráva o trhu zeleniny 12.10.2023  

   

21 

 

 
40. – 41. týden 2023  
 

 

 

 

 

 

 
 

7 

Obchodní ceny zeleniny z domácí produkce v Maďarsku 

Datum zjištění ceny: 40. týden 2023                                                                                                                                HUF/kg 

Druh MJ 
Velkoobchod 

Budapest Debrecen Szeged 

Domácí produkce: 

Brambory  kg 238 210 237 

Celer ks 340 230 260 

Cibule  kg 313 230 300 

Cukety kg 400 430 250 

Česnek kg 1 200 1 100 900 

Červená řepa kg 300 300 280 

Kapusta hlávková kg 315 400 320 

Květák kg 335 550 400 

Lilek kg 825 600 320 

Mrkev kg 375 400 300 

Okurky salátové kg 475 300 400 

Papriky kg 450 440 400 

Petržel kg 750 820 900 

Rajčata kg 500 400 450 

Salát hlávkový ks 250 210 150 

Zelí bílé kg 200 230 220 

Žampiony kg - 1 000 1 000 

Poznámka: Producentské ceny maďarského zeleniny na velkoobchodních trzích, - = údaj není k dispozici. 
Pramen: AKII, Agrárgazdasági Kutató és Informatikai Intézet 

 

Velkoobchodní ceny zeleniny ve vybraných trzích SRN 

Datum zjištění ceny: 40. týden 2023                                  EUR/100 kg 

Druh zeleniny 
Země 

původu 
Frankfurt Hamburk Kolín Mnichov Berlín 

Brambory  Německo 60 - 80 50 - 68 60 - 90 68 - 92 60 - 80 

Cibule  Německo 180 137 140 130 110 

Cukety  Německo 180 137 140 130 110 

Květák (100 ks) Německo 163 151 141 165 144 

Lilek Nizozemsko 257 195 229 235 211 

Mrkev Německo 110 67 95 106 110 

Okurky salátové (400-500 g) Německo 82 67 74 66 60 

Paprika červená Nizozemsko 274 198 272 260 238 

Pór Belgie 138 109 128 135 - 

Rajčata  Belgie 171 141 178 158 173 

Salát ledový (100 ks) Německo 112 86 85 88 85 

Pramen: fruchtportal.de 

 

INFORMACE ZE ZAHRANIČNÍCH TRHŮ 

INFORMACE O CENÁCH ZELEINY 



 
 

 

 

 

 

 

Zpráva o trhu zeleniny 12.10.2023  

   

21 

 

 
40. – 41. týden 2023  
 

 

 

 

 

 

 
 

8 

Velkoobchodní ceny domácí zeleniny na vybraných trzích v Polsku 

Datum zjištění ceny: 2.10. - 3.10.2023                                                                       PLN/MJ 

Druh zeleniny MJ 

Bronisze Kalisz Lódź Poznań Wroclaw 

3.10.2023 3.10.2023 3.10.2023 2.10.2023 2.10.2023 

min. max. min. max. min. max. min. max. min. max. 

Domácí produkce: 

Brambory  kg 1,20 2,00 1,33 1,60 1,07 1,73 1,87 2,67 1,50 1,90 

Celer kg 1,75 2,75 4,00 4,00 2,40 4,40 5,60 6,00 4,00 4,50 

Cibule kg 1,60 2,25 2,00 2,40 1,67 2,67 2,50 2,80 2,00 3,00 

Červená řepa  kg 0,70 1,00 1,20 1,60 1,00 1,80 2,00 2,80 1,50 2,00 

Květák ks 3,50 4,00 2,50 3,50 3,00 6,00 4,50 5,50 4,00 6,00 

Mrkev kg 0,80 1,30 1,20 1,50 1,50 2,50 2,00 2,50 1,50 2,00 

Okurky salátové kg 4,50 6,50 3,50 5,00 1,50 5,00 5,00 6,00 3,00 6,00 

Paprika červená  kg 6,00 8,00 8,00 8,00 5,00 8,00 8,00 8,60 7,00 8,00 

Petržel kg 3,00 4,50 4,00 4,00 3,00 5,60 5,00 7,00 4,00 5,00 

Pór ks 3,85 4,50 2,00 2,50 1,80 2,60 2,30 2,70 2,00 2,50 

Rajčata kg 5,00 6,00 6,00 6,00 4,17 6,67 5,00 5,83 4,50 5,00 

Ředkvičky sv. 1,75 2,20 - - 1,50 2,20 1,60 2,00 1,40 2,00 

Salát hlávkový ks 2,75 3,33 2,08 2,08 2,00 3,50 4,50 6,00 2,50 3,00 

Zelí bílé  kg 0,85 1,20 1,20 1,20 1,00 1,50 2,00 2,50 - - 

Žampiony kg 8,00 11,00 8,00 8,00 8,67 10,67 10,00 11,00 6,00 10,00 

Poznámka: - = údaj není k dispozici  
Pramen: Rynek owoców i warzyw świeżych 

 

Producentské ceny vybraných druhů zeleniny ve Španělsku 
          EUR/100 kg 

Druh zeleniny 39. týden 2023 40. týden 2023 
40. t./39. t.  

2023 (€) 
40. t./39. t.  
2023 (%) 

Brambory 36,52 33,92 - 2,60 - 7,12 

Brokolice 162,49 119,07 - 43,42 - 26,72 

Cibule 43,03 41,15 - 1,88 - 4,36 

Cukety 23,52 22,38 - 1,14 - 4,83 

Česnek 149,75 148,55 - 1,20 - 0,80 

Lilek 54,29 36,76 - 17,54 - 32,30 

Květák 59,95 66,06 + 6,12 + 10,20 

Mrkev 27,46 28,51 + 1,06 + 3,85 

Okurky salátové 55,32 38,39 - 16,94 - 30,62 

Papriky 76,07 79,12 + 3,06 + 4,02 

Pórek 65,25 64,01 - 1,24 - 1,90 

Rajčata 76,94 94,32 + 17,38 + 22,59 

Salát římský (100 ks) 32,25 30,81 - 1,44 - 4,46 

Pramen: Ministerio de Medio Ambiente y Medio Rural y Marino 

 

INFORMACE ZE ZAHRANIČNÍCH TRHŮ 

INFORMACE O CENÁCH ZELEINY 



 
 

 

 

 

 

 

Zpráva o trhu zeleniny 12.10.2023  

   

21 

 

 
40. – 41. týden 2023  
 

 

 

 

 

 

 
 

9 

Přehled cen zeleniny v Chorvatsku 

Datum zjištění ceny: 40. týden 2023                                                       EUR/kg 

Druh zeleniny  
Velkoobchod Maloobchod Tržnice 

min. max.  průměr  min.  max.  průměr   min.  max.  průměr   

Brambory 0,60 1,00 0,83 - - - 0,70 2,00 1,34 

Cibule 0,70 1,50 1,07 - - - 1,00 4,00 1,72 

Květák 1,00 2,50 1,53 - - - 1,00 6,00 2,49 

Lilek 1,00 2,50 1,35 - - - 1,00 4,00 2,08 

Mrkev 0,70 2,00 1,13 - - - 0,89 5,00 2,10 

Okurky salátové 1,00 2,00 1,31 - - - 1,00 4,00 2,20 

Papriky 1,00 5,50 1,83 - - - 0,70 5,00 2,18 

Rajčata 1,00 2,50 1,55 - - - 0,80 4,00 2,43 

Salát ledový 1,00 2,90 1,67 - - - 1,00 5,00 2,71 

Zelí bílé 0,50 1,30 0,86 - - - 0,70 4,00 1,65 

Poznámka: - = údaj není k dispozici. 
Pramen: TISUP, Tržišni informacijski sustav u poljoprivredi - Tržište voća i povrća 

 

Producentské ceny vybraných druhů zeleniny v Itálii 
              EUR/kg 

Druh zeleniny 39. týden 2023 40. týden 2023 
40.t./39.t. 

2023 (%) 

40.t. 2023/ 

40.t. 2022 (%) 

Brambory  0,60 0,66 + 10,1 + 44,0 

Celer 0,73 0,72 - 1,4 0,0 

Cibule 0,67 0,67 - 0,3 + 62,0 

Cukety  0,82 1,10 + 33,8 - 45,0 

Česnek 2,21 2,21 - 0,2 - 25,6 

Kapusta hlávková 0,61 0,53 - 12,5 - 28,3 

Květák 1,41 0,93 - 33,9 - 36,2 

Lilek  0,60 0,60 - 0,8 - 19,2 

Mrkev 0,49 0,49 0,0 + 114,3 

Okurky salátové 0,58 0,55 - 5,7 0,0 

Papriky  0,91 0,95 + 4,1 - 19,7 

Rajčata  1,07 1,14 + 6,5 - 1,7 

Salát hlávkový 0,68 0,88 + 29,4 - 5,2 

Pramen: ISMEA, Servizi per il Mercato Agricolo Alimentace 

 

Zelináři letos očekávají stejnou úrodu jako loni, vývoj cen nelze odhadnout 

Letošní tuzemská úroda zeleniny, která v těchto 

týdnech vrcholí, bude zhruba stejná jako loni.           

U některých komodit jsou lokálně nižší výnosy, jako 

třeba u ozimé cibule nebo u některých košťálovin, 

řekla na výstavě ovoce a zeleniny Flora Olomouc 

předsedkyně Zelinářské unie Čech a Moravy Monika 

Nebeská. 

Ceny zeleniny 

Ceny zeleniny na pultech obchodů v poslední 

době vzrostly, další cenový vývoj podle Nebeské 

INFORMACE ZE ZAHRANIČNÍCH TRHŮ, AKTUALITY 

INFORMACE O CENÁCH ZELEINY 



 
 

 

 

 

 

 

Zpráva o trhu zeleniny 12.10.2023  

   

21 

 

 
40. – 41. týden 2023  
 

 

 

 

 

 

 
 

10 

zatím nelze kvůli pokračující sklizni v ČR a Evropě 

odhadnout. Loni v Česku tržní produkce zeleniny   

pro obchodní síť a zpracovatelský průmysl klesla        

o 7,6 procenta na 219 691 tun, úroda byla podle 

pěstitelů průměrná. 

Nepřízeň počasí 

Českým zelinářům letos podle Nebeské část roku 

nepřálo počasí. „Pěstování nám komplikovalo období 

nízkých teploty na jaře, sucha a horka v letních 

měsících. Příznivé je na druhou stranu počasí nyní 

na podzim, které prospívá podzimním druhům         

a umožňuje dobrý průběh sklizně a naskladňovaní 

podzimní zeleniny,“ uvedla Nebeská. 

Růst nákladů 

Od loňska se zelináři potýkají s nejistotou 

ohledně cen energií a dalších vstupů, mnozí pěstitelé 

omezili výměry zakládaných porostů i druhovou 

skladbu. K redukci ploch se zeleninou přistoupili 

hlavně menší pěstitelé. „Máme proto letos o tři 

procenta menší výměru než v roce 2022. Pozitivní 

na druhou stranu je, že vzrostla plocha zeleniny       

a raných brambor v systému integrované produkce. 

Velmi se obáváme situace, že i další pěstitelé budou 

v nadcházející sezoně uvažovat o snižování plochy 

zeleniny,“ upozornila Nebeská. 

Zelinářům v poslední době rostou také náklady 

na skladování zeleniny. Zároveň mají dlouhodobě 

problém získat za svou produkci adekvátní cenu. 

„Ceny zemědělských výrobců se stále pohybují 

hluboko pod cenami spotřebitelskými, a to i přes to, 

že v posledních měsících došlo například u cibule      

a mrkve k citelnému snížení na obou úrovních,“ 

podotkla Nebeská. 

Další vývoj cen zeleniny podle předsedkyně unie 

pěstitelů nelze zatím spolehlivě předpovědět, situace 

na evropském trhu se bude odvíjet od dostatku či 

nedostatku zeleniny. „To je ještě brzy hodnotit, 

jelikož sklizeň stále probíhá. Ale i evropská produkce 

byla poznamenaná suchem a horkem v průběhu 

hlavní sezony. Obvyklý vývoj cen lze předpokládat    

u většiny zeleninových druhů,“ řekla Nebeská.          

U neskladovatelných druhů zeleniny ceny po 

ukončení sklizňového období stoupají, ceny 

podzimních a skladovatelných druhů obvykle 

nejprve s pokračující sklizní klesají a směrem k jaru 

s prodlužující se dobou skladování rostou až do nové 

sklizně. 

Plocha zeleniny 

Plochy s konzumní zeleninou letos na jaře           

v Česku meziročně klesly téměř o tři procenta na    

11 396 hektarů. „Obdobný vývoj předpokládáme        

i pro další rok. Pokles se zase bude týkat především 

drobnějších pěstitelů a náročnějších zeleninových 

druhů,“ řekla Nebeská. Na omezení ploch se 

zeleninou bude mít vliv také to, že některé 

konzervárny a mrazírny letos ukončily či omezily 

činnost.

Pramen: Zemědělec.cz, 6.10.2023 

 
 

 
 

 Kurzy devizového trhu - Česká národní banka - platnost od 12. 10. 2023 

AKTUALITY 

INFORMACE O CENÁCH ZELEINY 

 

Vydavatel 
 
TIS ČR, SZIF 
 

Státní zemědělský intervenční fond 
Ve Smečkách 33, 110 00 Praha 1 

 
www.szif.cz 

Odpovědný pracovník 
 
Ing. Tomáš Materna 
vedoucí odd. agrární informatiky 

 
tel.: 703 197 498 

fax: 222 871 591 
e-mail: tomas.materna@szif.cz 

Komoditní manager 
 
Ing. Anna Mandelíčková 
Ing. Jiří Očenášek 

 
tel.: 703 197 336/490 

fax: 222 871 591 
e-mail: anna.mandelickova@szif.cz 

e-mail: tis.zelenina@szif.cz 
 

Rozmnožování anebo rozšiřování tohoto zpravodaje nebo jeho části jakýmkoliv způsobem je zakázáno, s výjimkou případů povolených 
autorským zákonem nebo předchozího písemného souhlasu TIS ČR SZIF. Údaje obsažené v tomto zpravodaji jsou pouze informativního 

charakteru a nemají závaznou povahu. Jejich citace je možná pouze s uvedením zdroje TISČR SZIF.  

100 HUF – 6,364 Kč  1 PLN – 5,422 Kč     1 USD – 23,128 Kč  

                 1 EUR – 24,560 Kč  


